Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i bujqësisë dhe veterinarisë 

	Titulli i lëndës:
	Bazat  e shkencës se bimëve 

	Niveli:
	Bsc (Ekonomi e bujqësisë/Agroekonomi)

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Parë 

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i bujqësisë dhe veterinarisë

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. Dukagjin Zeka

	Detajet kontaktuese: 
	dukagjin.zeka@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky është një kurs i përgjithshëm arsimor që ofron njohuri të përgjithshme te shkencës bimore për dy aspekte kuptuar më mirë shkencën e bimëve dhe për studime të mëtejshme në çdo disiplinë shkencore bimore, duke përfshirë bujqësinë. Ky kurs është i dizajnuar për të ofruar shumë aspekte themelore dhe aplikative të shkencës bimore dhe bujqësisë.


	Qëllimet e lëndës:
	Objektivat kryesore të lëndës " Bazat  e shkencës se bimëve"  është që të ofrojë njohuri në lidhje me situatën e kulturave bimore në terren dhe tendencat e tyre në mbarë botën. Prodhimet bujqësore, klasifikimi, origjina dhe shpërndarja. Kulturat bujqësore, të lashtat, bimë foragjere, bimët vajore, perimet, pemët, etj. Prodhimi, menaxhimi gjatë vegjetacionit, korrje-shirja, menaxhimit pas korrjes . Përdorimi i të lashtave dhe rëndësinë e tyre për qeniet njerëzore. Njohjen e marrëdhënieve ekologjike midis organizmave dhe mjedisit e tyre dhe sfidat e shkaktuara nga intensifikimi i prodhimit te ushqimit për të ushqyer popullatën në rritje.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të mësojnë të mendojnë në mënyrë kritike në lidhje me shkencën dhe kërkimin shkencor. Identifikimin e pjesëve të bimëve dhe funksionet. Mësojnë grupet kryesore bimore, me theks të veçantë kulturat bujqësore më të rëndësishme. Kuptojnë dhe të kryejë procedurat bazë bujqësore në mënyrë të sigurt.


	  

	

	Aktiviteti 
	Orë
	Javë
	Gjithsejtë/orë

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	1
	8
	8

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	4
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	2
	6

	Projektet,prezantimet ,etj
	1
	5
	5

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata dhe ushtrime në kombinim me mësime interaktive. Verifikimi i dijes do të kryhet me teste gjate dhe pas përfundimit të ciklit mësimor. Pas përfundimit të mësimit është i obligueshëm kolokviumi nga pjesa praktike dhe provimi përfundimtarë me goje.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Detyrat -  15%

Pjesëmarrja ne ushtrime  15%

Testi I & II 30%

Provimi final 40%

	

	Literatura bazë:  
	Archie Dell Wilson, Clyde William Warburton, 2008. Field Crops. Kessinger Publishing, 548 p., ISBN 1436846056.

Fageria,N.K,V. C. Baligare and C.A. Jones. 1991. Growth and Mineral Nutrition of Field Crops. Marcel Dekker, Inc.NewYork, USA.

Langer, R. H. M. and Hill, G.D. 1982. Agricultural Plants, Cambridge University Press, U.K.

Group of authors. 1997.  Fitoteknia, Tirane 

Rusinovci, I. 2005. Bimët e arave (dispense), Prishtine.

	Literatura shtesë:  
	George Acquaah, 2005. Principles of Crop Production: Theory, Techniques, and Technology - 2nd edition, Publisher: Prentice Hall, Inc.

	
	


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	

	Java e parë:
	Hyrje në bazat e shkencës se bimëve
Përhapja e bimëve, qendrat e prejardhjes së kulturave bujqësore

	Java e dytë:
	Faktorët që kushtëzojnë përhapjen e bimëve bujqësore

	Java e tretë:
	Klima dhe faktorët klimatikë që ndikojnë në rritjen

dhe zhvillimin e bimëve

	Java e katërt:
	Përgatita dhe punimi i tokës për mbjellje

	Java e pestë:  
	Plehërimi i tokës

Klasifikimi plehrave dhe rëndësia e tyre

	Java e gjashtë:
	Ujitja e kulturave bimore bujqësore

	Java e shtatë:  
	Përmirësimi gjenetik i bimëve dhe prodhimi i farërave

	Java e tetë:  
	Fara dhe mbjellja

	Java e nëntë:  
	Klasifikimi  i bimëve të kultivuara

	Java e dhjetë:
	Kulturat e arave 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Kulturat perimore

	Java e dymbëdhjetë:  
	Hortikultura-BAM  

	Java e trembëdhjetë:    
	Masat e përkujdesit gjatë vegjetacionit
Masat specifike te përkujdesit  gjatë vegjetacionit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Njohuri të përgjithshme mbi barërat e këqija

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Qarkullimi bimor-përparësitë. Efekti mbi gjendjen fizike të tokës. Mbajtja nën kontroll e barojave. Efekti në korrje-shirje. Shpërndarja e punëve në fermë. Raporti i  pjellorisë së tokës.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime

- rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim

- hyrja në sallë me kohë,

- shkyçja e telefonave celular.
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